
2000 

 
2000 

 
1. Општо  
2739. Илиевски, Петар Хр.: Појава и развој на писмото (со посебен осврт 

кон почетоците на словенската писменост). – Скопје : МАНУ, 2000. – 384с.  
 
1.1. Хроника (јубилеи, годишници, извештаи од конгреси и сл.) 
кирилица: 
2740. Бојковска, Стојка: Учебникарската дејност на Благоја Корубин. – 

[2785.], 2000, 65–76. <2.2.>   
 
2741. Велјановска, Катерина: 33 Меѓународен семинар за македонски јазик, 

литература и култура (Охрид, 7-25.08.2000, УКиМ). – ЛЗб 47/4, 2000, 
159–160.  

 
2742. Велјановска, Катерина: Кон јубилејот на проф. д-р Кирил Конески-

седумдесетгодишнина. – ЛЗб 47/1–2, 2000, 35–144. 
 
2743. Велковска, Снежана: Затворена синџирна врска. – [2785.], 2000, 60–64. <2.2.>   
 
2744. Гајдова, Убавка: Творештвото што продолжува [на акад. Божидар Ви-

доески по повод осумдесетгодишнината]. – ЛЗб 47/4, 2000, 3–7.  
 
2745. Дуриданов, Иван: Руската македонистка Р. П. Усикова продължава да 

заблуждава научния свят. – МакП 23/3, 2000, 95–108.  
 
2746. Ѓурчинов, Милан: Говор на комеморативната седница одржана на 11 

јануари 2000 година во МАНУ. – [2784.], 2000, 9–13.  
 
2747. Лазаров, Лазар: Француски согледувања и оценки за посебноста на ма-

кедонскиот јазик и народ. – ГЗбФлф 26, 2000, 371–375. <2.2.>  
 
2748. Пандев, Димитар: Говор на комеморативната седница одржана на 11 

јануари 2000 година во МАНУ. – [2784.], 2000, 15–21. 
 
2749. Пандев, Димитар: Македонската јазична проблематика меѓу Јагиќ и 

Облак. – [2782.], 2000, 127–135.    
 
2750. Пандев, Димитар: In memoriam. Оливера Јашар-Настева (1922-2000). 

– ЛЗб 47/3, 2000, 135–139.  
 
2751. Редакција: Биографска белешка на д-р Влоѓимјеж Пјанка. – ППМАНУ 

13, 2000. – 243с. 
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2752. Симовска, Лидија: Научен собир Слободата на јазикот во творешт-
вото (Скопје, 22 .03.2000, МАНУ; Совет за македонски јазик). – ЛЗб 
47/3, 2000, 129–130.  

 
2753. Стефанија, Драги: Нико Зупанчич (1904 година) и Антон Мелик (1924 

година) за Македонија, македонскиот јазик и јазичната теорија. – 
НДиск 26, 2000, 105–113.    

 
2754. Тантуровска, Лидија: 32 Меѓународен семинар за македонски јазик, ли-

тература и култура (Охрид-Скопје, 9-26.08.1999). – ЛЗб 47/1–2, 2000, 
141–146.  

 
2755. Тасевска, Роза: 27 Научна конференција во рамките на 33 Меѓународен 

семинар за македонски јазик, литература и култура (Охрид, 14-
15.08.2000, УКиМ). – ЛЗб 47/4, 2000, 161–164.  

 
2756. Тодорова, Лилјана: Поздравна реч. – [2782.] ,2000, 9–10.    
 
2757. Тодоровски, Томислав: Извештај за работата на 32 Меѓународен семи-

нар за македонски јазик, литература и култура. – Пред 32, 2000, 5–19.   
 
2758. Топлиска, Катица: Научен собир Македонскиот глагол. Синхронија и 

дијахронија (Скопје, 1-2.03.2000, ИМЈ„Крсте Мисирков”) [собир во 
чест на Благоја Корубин]. – ЛЗб 47/3, 2000, 131–134.  

 
2759. Тополињска, Зузана: Славистика и слависти. – ЗбФЛ 43, 2000, 595–600. 
 
2760. Цветановски, Гоце: 26 Научна конференција на Меѓународниот семи-

нар за македонски јазик, литература и култура (Охрид, 16-17.08.1999). 
– ЛЗб 47/1–2, 2000, 147–150.  

 
2761. Црвенковска, Емилија: 4 Македонско-северноамериканска славистичка 

конференција за македонистика (Охрид, 5-6.08.2000, УКиМ). – ЛЗб 
47/4, 2000, 165–166.  

 
латиница: 
2762. Vidoeski, Božidar: Piędziesiąt lat językoznawstwa macedońskiego. – 

FPhMP 5, 2000, 61–69. 
 
2763. [Redakcja]: Słowo wstępne [Konferencja naukowa polsko-macedońska, 

Warszawa 26-28.10. 1995]. – FPhMP 5, 2000, 5–7. 
 
2764. [Redakcja]: Polonica-macedonica. – FPhMP 5, 2000, 8. 
 
1.2. Библиографии 
2765. Велјановска, Катерина: Библиографија на проф. д-р Кирил Конески. – 

ЛЗб 47/1–2, 2000, 5–8. 
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2766. Ристевска, Лилјана: Библиографија на трудовите на академик Оливера 
Јашар-Настева. – [2784.], 2000, 23–36. 

 
2767. Редакција: Библиографија на д-р Влоѓимјеж Пјанка. – ППМАНУ 13, 

2000, 261–264.   
 
1.3. Периодика 
кирилица: 
2768. Годишен зборник 26 Annuaire [Томот содржи и материјали од Научна 

конференција одржана во МАНУ на 1.12. 2000 „Јубилеј. 20 години од 
основањето на катедрата за општа и компаративна книжевност”] / ре-
дакциски одбор: Максим Каранфиловски, Кита Бицевска, Виолета Та-
севска-Пирузе, Ружица Јанчулева, Симон Саздов, Горан Ивковиќ. – 
Скопје: ФлФБК, 2000. – 580с. <1.5.>  

 
2769. Литературен збор 47/1–2 / редакција: Емилија Црвенковска, Васил То-

циновски, Лилјана Макариоска. – Скопје : Сојуз на друштвата за маке-
донски јазик и литература на Република Македонија, 2000. – 155с.  

 
2770. Литературен збор 47/3 / редакција: Емилија Црвенковска, Васил Тоци-

новски, Лилјана Макариоска. – Скопје : Сојуз на друштвата за маке-
донски јазик и литература на Република Македонија, 2000. – 139с.  

 
2771. Литературен збор 47/4 / редакција: Емилија Црвенковска, Васил Тоци-

новски, Лилјана Макариоска. – Скопје : Сојуз на друштвата за маке-
донски јазик и литература на Република Македонија, 2000. – 175с.  

 
2772. Литературен збор 47/5–6 [Зборник реферати од научен собир Јазикот 

на учебниците за средното образование, Скопје 1-2.02.2001, ФлФБК] / 
редакција: Елена Бендевска, Јадранка Владова, Марионка Велева, Елка 
Јачева, Бојко Киранџиски, Александар Коцев, Ирена Коцевска, Нада 
Николовска, Димитар Пандев, Сташа Тофоска, Гоце Цветановски. – 
Скопје : Сојуз на друштвата за македонски јазик и литература на 
Република Македонија, 2000. – 179с.  

 
2773. Македонистика 7 / редакција: Мито Аргировски, Снежана Велковска, 

Марија Коробар-Белчева. – Скопје : ИМЈ„Крсте Мисирков”, 2000. – 
105с.  | ЛЗб 47/4, 2000, 149–151 Кирил Ангелов 

 
2774. Македонска терминологија, Билтен на одборот за изработување на 

македонската терминологија 103 / редакција: Петар Хр. Илиевски, 
Тодор Димитровски, Дејан Геговски. – Скопје : МАНУ, 2000. – 157с. <2.5.> 

 
2775. Македонска терминологија, Билтен на одборот за изработување на 

македонската терминологија 104 / редакција: Петар Хр. Илиевски, 
Тодор Димитровски, Дејан Геговски. – Скопје : МАНУ, 2000. – 241с. <2.5.> 
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2776. Предавања на 32 Меѓународен семинар за македонски јазик, 
литература и култура, Охрид, 9-26.08.1999 / редактор: Томислав 
Тодоровски. – Скопје : УКиМ, 2000. – 309с.  | ЛЗб 47/4, 2000, 141–144 
Максим Каранфиловски 

 
2777. Прилози = Contributions 25/1–2 Македонска академија на науките и 

уметностите. Одделение за лингвистика и литературна наука.  
[Бројот е посветен на академик Петар Хр. Илиевски по повод 80-го-
дишнината од животот] / уредувачки одбор: Милан Ѓурчинов, Петар 
Хр. Илиевски, Блаже Ристовски. – Скопје : МАНУ, 2000. – 236с. <1.5.> 

 
2778. 13 Пристапни предавања, прилози и библиографија на новите членови 

на Македонската академија на науките и уметностите (Opening 
adresses contributions and bibliographs of the new members of the 
Macedonian Academs of Sciences and Arts) / уредник: Ташко Георгиев-
ски. – Скопје : МАНУ, 2000. – 295с.  

 
латиница: 
2779. Folia Philologica Macedono-Polonica 5 / red.: Jolanty Mindak, Krzysztofa 

Wrocławskiego. – Warszawa : Uniwersytet Warszawski, 2000. – 162с.  
 
2780. Studia Linguistica Polono-Meridianoslavica 10 / редакциски одбор: 

Зузана Тополињска, Петар Хр. Илиевски, Ирена Савицка. – Скопје : 
МАНУ, 2000. – 145с. 

 
1.4. Зборници (од конференции, симпозиуми, дискусии и сл.) 
2781. Зборник трудови од собирот Македонскиот јазик во јавното општење 

одржан на 18-19.02.1999 / редакциски одбор: Живко Цветковски, 
Стојка Бојковска, Марија Коробар-Белчева, Снежана Велковска, Олги-
ца Додевска-Михајловска. – Скопје : ИМЈ„Крсте Мисирков”, 2000. – 
354с. |   ЛЗб 48/1–2, 2001, 127–130  Лилјана Макариојоска | МЈ 51–52, 
2001, 244–249 Лилјана Макариоска  

 
2782. Македонско-Словенечки научен собир. Јазичните, литературните и 

културните релации меѓу Македонија и Словенија, Охрид, 22-23.8.1997  
/ одбор: Александар Спасов, Бистрица Миркуловска, Драги Стефанија, 
Нада Петковска, Људмил Спасов, Максим Каранфиловски, Науме 
Радически, Лидија Аризанковска, Јасна Котеска. – Скопје : УКиМ; 
ФлФБК, 2000. – 118с. | ЛЗб 47/4, 2000, 145–148 Анета Дучевска  

 
2783. 26 Научна дискусија на 32 Меѓународен семинар за македонски јазик, 

литература и култура, Охрид, 16-17.08.1999 (Ареална лингвистика – 
теорија и методологија – во чест на Божидар Видоески) / редактор: То-
мислав Тодоровски. – Скопје : УКиМ, 2000. – 596с. <1.5.>  
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2784. Оливера Јашар-Настева 1922–2000. Споменица посветена на  Оливера 
Јашар-Настева редовен член на Македонската академија на науките и 
уметностите / ред.: Блаже Ристовски. – Скопје : МАНУ, 2000. – 36с.  

 
2785. Прилози од студискиот ден посветен на Благоја Корубин (Собир одр-

жан на 13.03.1998 година при ИМЈ „Крсте Мисирков” во Скопје, по 
повод 3 годишнината од неговата смрт) / редактор: Снежана Велков-
ска. – Скопје : ИМЈ„Крсте Мисирков”, 2000. – 77с. <1.5.>  

 
2786. Процесот на стандардизацијата на македонскиот јазик во споредба со 

соодветните процеси во другите словенски и балкански јазици. Тркалезна 
маса по повод 125-годишнината од раѓањето на Крсте Мисирков  
(Свечен собир одржан на 16 декември 1999 година во Скопје, во 
организација на МАНУ) / уредувачки одбор: Блаже Ристовски, Зузана 
Тополињска, Гане Тодоровски. – Скопје : МАНУ, 2000. – 118с. <1.5.>  | ЛЗб 
47/4, 2000, 157–158 Лидија Аризанковска, Станислава-Сташа Тофоска  

 
2. Современ стандарден јазик 
2.1. Општо (граматики, учебници, помагала) 
2787. Усикова, Рина Павловна: Македонский язык. Грамматический очерк, 

тексты, для чтеня с комментариями и словарем (второе, исправлен-
ное и дополненное издание). – Скопје : ФлФБК, 2000. – 284с.  | ЛЗб 
48/1–2, 2001, 111–113 Живко Цветковски  

 
2.1.1. Обука по мајчин јазик, методика 
2788. Алексова, Гордана: Поврзани ли се перспективно наставните програми 

по македонски јазик за основното и за  средното образование?. – ЛЗб 
47/5–6, 2000, 75–78.  

 
2789. Алексова, Гордана: Принципот на системност и последователност низ 

содржините по стилистика. – ЛЗб 47/1–2, 2000, 105–111.  
 
2790. Бабамова, Ирина: Улогата на учебникот во европската заедничка рамка 

за изучување на јазиците. – ЛЗб 47/5–6, 2000, 55–64.  
 
2791. Бојковска, Стојка: Наставникот-фактор во изградувањето на јазичната 

култура кај ученикот. – [2781.], 2000, 148–153.    
 
2792. Каранфиловски, Максим: Јазикот во образованието. – [2781.], 2000, 

143–147.    
 
2793. Николовска, Јелица: Македонскиот јазик во проектните процеси на 

предучилишното воспитание и на основното образование. – [2781.], 
2000, 135–139.    

 
2794. Николовски, Атанас: Актуелниот статус на македонскиот јазичен 

стандард во образованието. – ЛЗб 47/1–2, 2000, 89–93.  
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2795. Николовски, Атанас: Македонскиот јазик во говорот на децата, учени-
ците и наставниците во предучилишното и во основното воспитание и 
образование. – [2781.], 2000, 140–142.     

 
2796. Организациски одбор: Јазикот во учебниците за средното образование. 

Втор научен собир на Сојузот на друштвата за македонски јазик и ли-
тература на Република Македонија. – ЛЗб 47/5–6, 2000, 3–12.  

 
2797. Панева, Блага: Концепцијата на учебникот по македонски јазик за 

средното образование. – ЛЗб 47/5–6, 2000, 117–120.  
 
2798. Пожгај Хаџи, Весна: Комуникацијско-контрастивни сустав учења 

сродних језика. – [2782.], 2000, 155–170.    
 
2.2. Кодификација, стандардизација, култура на јазикот 
кирилица: 
2799. Андоновска, Христина; Веновска-Антевска, Снежана; Тантуровска, 

Лидија: За јазикот на упатствата на лековите во рекламниот материјал 
посветен на нив. – [2781.], 2000, 306–323.    

 
2800. Атанасова-Николеску, Елена-Јоана: За употребата на некои туѓи зборо-

ви во македонскиот јазик на радиото и телевизијата. – [2781.], 2000, 
258–265. <2.9.>   

 
2801. Бабамова, Ирина: За француските елементи во текстовите во македон-

скиот печат. – [2781.], 2000, 253–257.  <2.9.>   
 
2802. Божиновски, Здравко: Првата анализа за јазичните состојби во општи-

ната Битола. – [2781.], 2000, 187–196.    
 
2803. Брозовиќ, Далибор: Стандардизација на македонскиот јазик во светли-

ната на социолингвистичката типологија. – [2786.], 2000, 9–19. <2.10.>  
 
2804. Велјановска, Катерина: За англиските зборови во јазикот на јавното 

општење. – [2781.], 2000, 242–245. <2.9.>   
 
2805. Велковска, Снежана: Правопис-узус-норма. – [2781.], 2000, 52–58.    
 
2806. Вујадиновиќ, Ненад: За транскрипцијата на имињата од српски јазик на 

македонски. – ЛЗб 47/4, 2000, 35–39.  
 
2807. Гацов, Димитрија: Транскрипцијата на имињата од германскиот јазик. 

– ГЗбФлф 26, 2000, 341–345.   
 
2808. Илиевска, Красимира: Размислувања за фирмите. – [2781.], 2000, 324–335.    
 
2809. Коробар-Белчева, Марија: Улогата и значењето на литературнојазична-

та норма. – [2781.], 2000, 7–11.    
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2810. Корубин, Благоја: Јазикот во учебниците и јазичната култура. – ЛЗб 
47/5–6, 2000, 13–17.  

 
2811. Корубин, Благоја: Јазикот наш денешен / приредиле: Снежана Велков-

ска, Снежана Веновска-Антевска, Олгица Додевска-Михајловска, Ли-
дија Тантуровска. – Скопје : ИМЈ „Крсте Мисирков”, 2000. – 290с. |  
ЛЗб 47/3, 2000, 99–101 Каранфиловски, Максим 

 
2812. Минова-Ѓукова, Лилјана: Современи состојби во македонскиот јазик. – 

Пред 32, 2000, 69–84.    
 
2813. Минова-Ѓуркова, Лилјана: За термините литературен и стандарден 

јазик и за македонскиот стандарден јазик. – ЛЗб 47/1–2, 2000, 17–22.  
 
2814. Минова-Ѓуркова, Лилјана: Прашањето на кодификацијата во моногра-

фиите објавени во рамките на проектот Современи промени во словенс-
ките јазици. – [2786.], 2000, 29–35. <2.9.> 

 
2815. Минова-Ѓуркова, Лилјана: Проширување на употребата?. – ЛЗб 47/1–2, 

2000, 111–113.  
 
2816. Миовска, Весна: Грешки при употребата на големата буква во печатот. 

– [2781.], 2000, 74–83.    
 
2817. Николовски, Атанас: Многуслојноста на учебниковиот јазик. – ЛЗб 

47/5–6, 2000, 13–17.  
 
2818. Пандев, Димитар: Традиционалноста наспроти антитрадиционалноста 

на македонското писмо и правопис. – [2786.], 2000, 49–53.   
 
2819. Пеев Коста: Литературниот јазик и народните говори. – [2781.], 2000, 

23–31. <4.1.>   
 
2820. Пејовиќ, Ружица: Правописни недоследности. – [2781.], 2000, 84–95.    
 
2821. Петковска, Благица: Блаже Конески за оформувањето и кодификација-

та на македонскиот јазик. – ЛЗб 47/1–2, 2000, 23–28.  
 
2822. Петковска, Благица: Македонскиот јазик на часот по фискултура. – 

[2781.], 2000, 296–300.    
 
2823. Петрова, Снежана: За имињата на јавните услужни објекти. – [2781.], 

2000, 340–342.    
 
2824. Саздов, Симон: За функционалноста на некои правописни правила (од 

аспект на јазикот во печатените медиуми). – [2781.], 2000, 65–73.    
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2825. Сидоровска, Марија: Преломни стапки во заокружувањето на македон-
скиот литературен јазик во континуитет. – ГЗбФлф 26, 2000, 377–396.  

 
2826. Симјановски, Бошко: Уставот и фирмите. – [2781.], 2000, 336–339.    
 
2827. Солецка, Казимјера-Мариа: Грешки во транскрипцијата на полските 

имиња во македонските текстови. – [2781.], 2000, 246–252. <2.9.>   
 
2828. Спасов, Људмил: Посебноста на македонскиот јазик како одраз на не-

говата историја. – [2781.], 2000, 32–45.    
 
2829. Спасов, Људмил: Разликите и сличностите на процесот на стандардиза-

цијата меѓу бугарскиот, српскиот и македонскиот јазик (Некои аспекти 
на проблемот). – [2786.], 2000, 37–47. <2.9.>  

 
2830. Стаматоски, Трајко: Примената на македонскиот литературен јазик 

денес. – [2781.], 2000, 12–22.    
 
2831. Тантуровска, Лидија: Јазикот во предучилишната лектира. – [2781.], 

2000, 175–186.    
 
2832. Шќуриц, Ксенија: Транскрипција од хрватски јазик во македонскиот 

правопис. – ЛЗб 47/4, 2000, 41–53.  
 
латиница: 
2833. Spasov, Ljudmil: Macedoński wiеk 19, a macedoński wiek 20 (przyczynek 

do dyskusji nad kwestią języka macedońskiego). – FPhMP 5, 2000, 70–76. 
<3.1.1.> 

   
2.3. Фонологија и фонетика; прозодија 
2834. Цветковски, Владимир: Дисторзија на фонолошкиот систем на македон-

скиот јазик во емисиите на јавните гласила. – [2781.], 2000, 197–105.    
 
2.4. Граматика 
кирилица: 
2835. Бужаровска, Елени: За феноменот на релативни субјунктивни речени-

ци. – ЛЗб 47/4, 2000, 23–34.  
 
2836. Бужаровска, Елени: Финалните реченици во македонсикиот јазик. – 

ПрилозиМАНУ/ОЛЛН 25/1–2, 2000, 87–107.  
 
2837. Веновска-Антевска, Снежана: За сложените синтаксички конструкции. 

– [2785.], 2000, 57–59.    
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фигурација во македонскиот јазик. Inchoatiwna konfiguracja aspektualna 
w języku macedońskim. – Warszawa : PAN. Instytut slawistyki, 2000. – 
265с. (Slavia Meridionalis 3) <2.5.>  | МЈ 51–52, 2001, 249–255 Милица 
Миркуловска 

 
2839. Конески, Кирил: За македонскиот глагол. – Скопје : Детска радост, 

1999. – 279с.  
 
2840. Минова-Ѓуркова, Лилјана: Некои особености и грешки во односните 

реченици во македонскиот стандарден јазик. – ЛЗб 47/4, 2000, 97–101.  
 
2841. Минова-Ѓуркова, Лилјана: Синтакса на македонскиот стандарден 

јазик (второ издание). – Скопје : МАГОР, 2000. – 335с. | ЛЗб 48/1–2, 
2001, 115–116 Анета Дучевска 

 
2842. Петроска, Елена: Количествени категории на македонскиот јазик.  –  

Скопје : (машинопис) УКиМ, ФлФБК, 2000. (Дисертација) 
 
2843. Пјанка, Влоѓимјеж: Семантичките категории и нивното изразување во 

македонскиот јазик (морфологија). – ППМАНУ 13, 2000, 245–259.   
 
2844. Пјанка, Влоѓимјеж: Формалните показатели на синтаксичките односи 

во македонскиот јазик (во споредба со други јазици). – НДиск 26, 2000, 
251–261. <2.9.>  

 
2845. Топлиска, Катица: Кон прилошките определби. – [2785.], 2000, 53–56.    
 
2846. Тополињска, Зузана: Определеност vs посвојност. – Први романистич-

ко-балканистички средби (во чест на Божидар Настев) [.– Скопје], 
2000, 239–246. <2.9.> 

 
2847. Чашуле, Илија: За „ергативноста“ на македонската глаголска придавка. 

– ЈФ 56/3–4, 2000, 1389–1399.  
 
латиница: 
2848. Bubeník, Vít: Development of aspect from Ancient Slavic to Bulgaro-

Macedonian. – Historical linguistics 1995 : selected papers from the 12th 
international conference on historical linguistics, Manchester, August 1995, 
Vol. 1. General issues and non-Germanic languages [/ Ed. by John Charles 
Smith, Delia Bentley. – Amsterdam : Benjamins], 2000, 23–34.  

 
2849. Fici Giusti, Francesca: Note sul perfetto in macedone. – QDLF 10, 2000, 

69–86.  
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aspect in the languages of Europe [/ Ed. by Östen Dahl. – Berlin : Mouton 
de Gruyter], 2000, 479–494.  

 
2851. Mushin, Ilana: Evidentiality and deixis in narrative retelling (Evidence from 

Macedonian). – JoP 32/7, 2000, 927–957. 
 
2852. Topolińska, Zuzanna: Tekst mówiony a tzw. zdanie złożone. – Прилози-

МАНУ/ОЛЛН 25/1–2, 2000, 73–85.  
 
2.5. Лексикологија (фразеологија, етимологија, терминологија; зборо-
образување); лексикографија (речници) 
кирилица: 
2853. Богдановић, Недељко: Анатомска лексика у македонској географској 

терминологији. – ЈФ 56/1-2, 2000, 125–130. 
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2855. Геговски, Дејан: Околу спортската терминологија. – [2781.], 2000, 301–305.   
  
2856. Давкова-Ѓоргиева, Светлана; Додевска-Михајловска, Олгица: За нази-

вите на производите од месо во македонскиот јазик. – [2781.], 2000, 
289–295.    

 
2857. Димитровски, Тодор: Терминологија од областа на издаваштвото (А–

Л). – МакТерм 103, 2000, 1–157.  
 
2858. Димитровски, Тодор: Терминологија од областа на издаваштвото (М–

Ш). – МакТерм 104, 2000, 1–241.  
 
2859. Додевска-Михајловска, Олгица: Зборообразувачки особености во 

романите на Коле Чашуле. – Макед 7, 2000, 7–103. <2.7.> 
 
2860. Златкова, Марија; Јованчевски, Ѓорѓи: Информатичките термини во 

македонскиот јазик. – [2781.], 2000, 266–282.    
 
2861. Јорданов, Раде: Епонимискиот терминолошки корпус во македонската 

медицинска терминологија. – [2781.], 2000, 283–288.    
 
2862. Каранфиловски, Максим: Деминутивите кај личните имиња во маке-

донскиот и полскиот јазик. – FPhMP 5, 2000, 135–139. <2.9.> 
 
2863. Корубин, Благоја; Велковска, Снежана; Веновска-Антевска, Снежана; 

Тантуровска, Лидија: Интенцијално-синтаксички речник на македон-
ските глаголи. Т3. Л–О. – Скопје : ИМЈ„Крсте Мисирков”, 2000. – 
425с. <2.4.> |  МЈ 53, 2002, 131–133 Живко Цветковски 
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2864. Марков, Борис: Понови согледувања за калките во македонскиот јазик. 
– НДиск 26, 2000, 321–329.   

 
2865. Марков, Борис: Различни гледишта во определувањето на албанизмите 

во македонскиот јазик. – ПрилозиМАНУ/ОЛЛН 25/1–2, 2000, 151–179.  
 
2866. Неделковска, Мила: Македонските еквиваленти на партиципите од кла-

сичните граматики. – [2785.], 2000, 27–34.    
 
2867. Никодиновски, Звонко: Семиологијата на окото во македонскиот 

јазик. – НДиск 26, 2000, 263–292.   
 
2868. Петроска, Елена: За семантиката на материјалните именки. – ЛЗб 47/3, 
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2869. Ралповска, Елизабета: Некои метафорични значења на глаголската лек-

сема оди. – ЛЗб 47/1–2, 2000, 47–52.  
 
2870. Тофоска, Станислава-Сташа: Резултати од истражувањата во семантич-

кото поле на глаголите на зборување во македонскиот јазик (со осврт 
кон резултатите од полските истраувачи на ова поле). – FPhMP 5, 2000, 
117–106. <2.9.> 

 
2871. Цветковски, Живко: Дублетите во современиот македонски јазик. – 

ЛЗб 47/4, 2000, 13–22.  
 
2872. Цветковски, Живко: За начините на искажувањето на степенуваниот 

признак во современиот јазичен исказ наспрема народниот јазик. – 
[2781.], 2000, 59–64. <4.3.>   

 
латиница: 
2873. Rusek, Zbigniew: O niektórych verba dicendi w języku macedońskim. – 

FPhMP 5, 2000, 126–134.  
 
2.6. Стилистика, поетика, версификација 
2874. Велева, Славица: Тенденции во зборообразувањето во публицистички-

от стил. – [2781.], 2000, 206–210. <2.5.>   
 
2875. Груевска-Маџоска, Симона: Јазикот и стилот на колумната Сакам да ка-

жам од Горан Михајловски во весникот Вечер. – [2781.], 2000, 234–241.    
 
2876. Дрвошанов, Васил: Јазикот во изборните програми на политичките 

партии. – [2781.], 2000, 211–228.    
 
2877. Јованова-Грујовска, Елена: Разговорната лексика во Пулс. – [2781.], 

2000, 229–233.    
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2878. Миркуловска, Бистрица: Македонскиот јазик во печатот за учениците 
од основноучилишна возраст. – [2781.], 2000, 154–165.    

 
2879. Митков, Маринко: Кон преземениот модел Чамински. – [2785.], 2000, 

21–26.    
 
2880. Топлиска, Катица: За употребата на предлозите во административниот 

функционален стил. – [2781.], 2000, 96–101. <2.5.>   
 
2881. Треневски, Томислав: Насловите на редакциските/ уредничките 

коментари во весникот Дневник. – ЛЗб 47/1–2, 2000, 37–45.  
 
2.7. Јазикот на писатели и на литературни текстови 
2882. Димитровски, Тодор: Неотпорности во јазикот на нашите писатели. – 

[2781.], 2000, 46–51. <2.2.>    
 
2883. Додевска-Михајловска, Олгица: За развојните тенденции во лексичко-

то заемање врз примери од литературни текстови од Коле Чашуле. – 
[2785.], 2000, 13–20. <2.6.>   

 
2884. Ефтимовска, Тања: Негацијата во романот Последните селани од Петре 

М. Андреевски. – ЛЗб 47/3, 2000, 59–67. <2.4.> 
 
2885. Тантуровска, Лидија: Удвојувањето на објектите во расправата Богоми-

лите од Коста Рацин. – [2785.], 2000, 35–52. <2.4.>   
 
2.9. Типолошки и конфронтативни проучувања 
кирилица: 
2886. Ајдуковић, Јован: О контактологическом определении понятия 

„русизм“ : (на материале сербского, македонского и болгарского 
языков). – СЕз  25/1, 2000, 140–146. <2.5.> 

 
2887. Аризанковска, Лидија: Македонските и словенечките суфикси изо-

функционални со суфиксот *-tel'. – [2782.], 2000, 21–32. <2.5.>   
 
2888. Бело, Димитър: За лексикалните балканизми от турски произход в 

българския и албанския : (с частично еднакви значения). – МакП 23/3, 
2000, 109–116. <2.5.> 

 
2889. Бојковска, Емилија: Поредбените степени на придавките во македон-

скиот и во германскиот јазик. – ГЗбФлф 26, 2000, 319–340. <2.5.>  
 
2890. Илиевска, Красимира: За некои карактеристики на руско-македонските 

меѓујазични хомоними на фонот на другите словенски јазици. – 
ГЗбФлф 26, 2000, 347–362. <2.5.>  
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2891. Јорданов, Раде: Зборообразување во областа на медицинската 
терминологија во францускиот и во македонскиот јазик. – Скопје : 
(машинопис) УКиМ, ФлФБК, 2000. (Дисертација) <2.5.> 

 
2892. Каранфиловски, Максим: Изразување на итеративноста во македонски-

от и во словенечкиот јазик. – [2782.], 2000, 51–55. <2.4.>   
 
2893. Марков, Борис: Европеизмите во словенечкиот јазик и нивните соод-

ветства во македонскиот јазик. – [2782.], 2000, 81–90. <2.5.>   
 
2894. Миркуловска, Милица: Инхоативност како семантичка и граматичка 

категорија (врз материјал од македонскиот и полскиот јазик). – Прило-
зиМАНУ/ОЛЛН 25/1–2, 2000, 181–193. <2.4.> 

 
2895. Миркуловска, Милица: Од проблематиката на инхоативноста во маке-

донскиот и словенечкиот јазик. – [2782.], 2000, 91–98. <2.4.>   
 
2896. Миркуловска, Милица: Почеток на дејство/ состојба како семантич-

ка и граматичка категорија (врз материјал од македонскиот и полски-
от јазик). – Скопје : МАНУ, 2000. – 145с. (Studia linguistica Polono-
Meridianoslavica 10) <2.4.>  

 
2897. Миркуловска, Милица: Семантички полиња на основните значења на 

секундарно инхоативните глаголи во македонскиот и полскиот јазик. – 
FPhMP 5, 2000, 101–106. <2.4.> 

 
2898. Митков, Маринко: Словенечкиот јазик и идентификацијата на топоос-

новите во македонските топоними. – [2782.], 2000, 99–102. <5.2.>   
 
2899. Мустафа, Букерије: Падежните односи во македонскиот и албанскиот 

јазик. –  Скопје : (машинопис) УКиМ, ФлФБК, 2000. (Дисертација) <2.4.> 
 
2900. Никодиновска, Радица: Споредбени италијанско-македонски фразео-

лошки проучувања. – НДиск 26, 2000, 303–314. <2.5.>  
 
2901. Петроска, Елена: Итеративноста во македонскиот и во полскиот јазик. 

– FPhMP 5, 2000, 94–100. <2.4.> 
 
2902. Петроска, Елена: Количествени категории во македонскиот јазик. – 

ПрилозиМАНУ/ОЛЛН 25/1–2, 2000, 213–224.  
 
2903. Прикрилова, Милена: Македонско-бугарски зборообразувачки пара-

лели. – НДиск 26, 2000, 293–301. <2.5.>  
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2904. Тефановска-Трајановска, Соња: Епистемична модалност во англиски-
от и македонскиот jазик. – Скопје : (машинопис) УКиМ, ФлФБК, 
2000. (Дисертација) <2.4.> 

 
2905. Тополињска, Зузана: Дали ни е потребен поимот 'јазичен сојуз'?. – Ја-

зикот и општеството на прагот на 21 век (МАЛА 98) [.– Скопје : Фи-
лолошки факултет „Блаже Конески”], 2000, 101–106. <2.10.> 

 
2906. Тополињска, Зузана: Студии од морфосинтаксата. – Скопје : МАНУ, 

2000. – 182с. (ПОЛСКИ~МАКЕДОНСКИ. Граматичка конфронтација 
3.) <2.4.>  | МЈ 54–55, 2004, 179–186 Милица Миркуловска 

 
2907. Тополињска, Зузана: Слн. naj и неговите македонски и полски 

еквиваленти. – [2782.], 2000, 143–154. <2.4.>    
 
2908. Тополињска, Зузана: Словенски стандардизациони процеси на времен-

ска оска. – [2786.], 2000, 21–28. <2.2.> 
 
2909. Тоска, Ваљбона: Македонските и албанските поговорки и пословици за 

жената.  – Скопје : (машинопис) УКиМ, ФлФБК, 2000. (Дисертација) 
<2.5.;2.6.> 

 
2910. Усикова, Рина: „Балканско” на современиот македонски јазик. – НДиск 

26, 2000, 7–13. <2.4.>   
 
2911. Христова, Дореана: Etudes  de morphosyntaxe. – Скопје : ФлФБК, 2000. 

– 263с. <2.4.>  
 
2912. Черенкова, Анна Дм.: Предложные конструкции в русском и македон-

ском языках (древнее наследие). – НДиск 26, 2000, 315–320. <2.4.>  
 
латиница: 
2913. Čašule, Ilija: Notes on a history of linguistic differentiation : (Macedonian 

vs. Bulgarian). – LSil 21, 2000, 63–74. 
 
2914. Duma, Jerzy: Problem palatalności a wokalizacja jerów w dialektach 

bułgarskich i macedońskich. –  AUNCHum  337, 2000, 121–129.  (Studia 
Slavica 4) <3.2.2.> 

 
2915. Kržinik, Erika: Frazemi s komponento roka-raka v slovenskem in 

makedonskem jeziku. – [2782.], 2000, 67–79. <2.4.>    
 
2916. Mindak, Jolanta: Język macedoński jako przedmiot zainteresowań typologii 

lingwistycznej. – FPhMP 5, 2000, 157–162. <2.4.> 
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2917. Rusek, Zbigniew: Expression of the future in Bulgarian, Macedonian and 
Serbo-Croatian in comparison with English : modality or temporality. – LSil 
21, 2000, 75–83. <2.4.> 
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